Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

1 Vtrum magnanimitas sit circa honores.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

QVAFST. CXXIX.

Ftera autem parte appareret, quod integrum intendit ad operandum magna, & ex multis appetendum magno honoris, & ex multis digna.

tunti periculis mor-
tis &c. animum fa-
tiget. Et propterea
litteras ad Tullium
quatuor principales reducuntur,
quas Tullius ponit.

q. 173. art. I. he partes in concu-
pisibili ponendae
sunt, in qua est trifisi-
tia. Vnde fortitudi-
do, h[ic]et sit in trasci-
bili, & in sua fuit tem-
or, & audacia, exige-
tane modifica-
tam spem & trifisi-
tiam ad actu[m] suo
q. 173. art. II. sicut in au-

QVÆSTIO CXXXIX.

De magnanimitate, in octo articulos divisâ.

canus huiusmodi
morales dispositio-
nes, & habitus, ut sci-
licet in qualibet ma-
teria propria virtus
cum conditionibus
requisitis invenia-
tur, quasi totum cu-
suis partibus hetero-
genius, & euitore
cofusio indifferitas
relinquens naturas
totorum, & partiū.
Ac per hoc patien-
tia, quae est totum,
hanc pars, aut econ-
tra

**¶ Super Questionis
concessionegeissimo-
nem Articulum pri-
mum.**

I N artic. i. quæst.
129. dubium occurrat, An magnanimitas sit circa magna operari , tanquam proprium actionum , & obiectum : an sit circa magna operari , ut circunstanciam recte sperandi honores magnos . Et est ratio dubij , quia de magnanimitate diuer-
ta dicuntur . Dicitur namque hic , & in quarto Ethicoru , quod est virtus circa honores magnos ut propria mater-

¶ Primò . Vtrum magnanimitas sit circa honores .
¶ Secundò , Vtrum magnanimitas sit solum circa magnos ho-
nores .
¶ Tertiò , Vtrum sit uirtus .
¶ Quartò , Vtrum sit uirtus spe-
cialis .
¶ Quintò , Vtrum sit pars fortitudinis .
¶ Sexto , Quomodo se habeat ad fiduciam .
¶ Septimò , Quomodo se habeat ad securitatem .
¶ Octauo , Quomodo se habeat ad bona fortuna .

ut propriam materiam, & in litera
hac exprimitur, quod proprius actus eius est recte ut mag-
nus honoribus. Dicitur rursus in quarto Ethicorum, quod
magnanimitas est, quod in unaquaque virtute magnum. Vbi au-
thor exponendo dicit, quod per hoc magnitudi est specialis
virtus distincta ab aliis, quia tendit ad rationem magni in
cuilibet virtutis opere. verbi gratia. Fortitudo intendi
fortiter agere: magnanimitas intendit magna operari infor-
titer agendo, & sic de aliis. In eodem quoque quarto dic-
tur, quod magnanimitas moderata delectatur de honore,
nec ipsum multum astim, & quod medietas in appetitu
honoris consilii, si appetitur, unde oportet, & ut oportet.
Ex quo apparet, quod quia magna operari est, unde
oportet appetere honorem, ideo magnanimitas atten-
dit ad magna operari, ut circumstantiam, unde magnos ho-
nores appetat, unde oportet. & utatur ut oportet. Ex al-

Ftera autem parte appetet, quod magis intendit ad operandum magna, & ex eo appetendum magnos honoros, quibus digna. seruus

ARTICVLVS PRIMVS.

A P R I M U M sic procedit.
tur. Videret, quod magna-
nimitas non sit circa honores,
Magnanimitas enim est in ira-
ibili. quod ex ipso nomine patet.
G nam magnanimitas dicitur quia
magnitudo animi. Animus au-
tem pro ui irascibili ponitur, ut
patet in 3. de anima: ubi Philo-
sophus dicit, quod in sensu
appetiti est desiderium, & ani-
mus, id est, concupiscentia, &
ira-
scibilis: sed honor est quoddam
bonum concepiscibile, cum sit
praeium uirtutis. ergo uidetur
quod magnanimitas non sit cir-
ca honores.

H ¶ 2 Prat. Magnanimitas cum sit
uitus moralis, oportet quid sit
circa passiones, vel operationes:
non autem est circa operationes,
quia sic est pars iustitiae, & si
relinquitur, quod sit circa passio-
nes: honor antem non est ipsius,
ergo magnanimitas non est circa
honores.

P 3 Præt. Magnanimitas idem
pertinere magis ad prosecutionem
quam ad fuga, dicitur, magna-
nitas, quia ad magna tendit, et
virtus non laudantur ex hoc.

mitas non est circa honores.
SED CONTRA est, quod * Philos. dicit in 4. Ethic. quod magnimitas est circa honores, & imponerationes.

RESPON. Dicēdū, quid me
gnanimitas ex suo noīe impōrta
quādam extēnsiōnē animālē
magna. Cōfideratur autē hāc
tūdo virtutis ad duo. Primo ad
materiālē, circa quām operā
alio modo ad actūm propīum,
q̄ cōfīstīt in debito uīu talis mate-

gnus honor non est obiectum, sed natus
obiectum autem et magnum in eiusmodi
utroque tamen magnanimitas dicitur, si
quia formaliter obiectum eius, et magnus
opere: ex materia eius, tunc magna
ratio bona, bonum maximum. Eadem
flinguntur a materia eius, ita ab aliis
actu circa materiam. Nam obiectum
ipso, quod operatur magna materia
quid assimilat ipsum moderatum magis
militer moderatum deflecentem magis
ut patet in 4. Et sic. Nam etiam
quia nisi magnanimitas tendet utrumque
non in genere minimorum bonorum, sed
bona, sed utrè magna bona, qua haec

per uerè magnanimus, utpote non tendens in uerè & simpliciter magna bona & nisi appetitus, delectationem; magni honoris gloria que humanae moderaretur, non esset circa honores ut primam materiam. Ex quibus patet, quid ad quaestiones dicendum sit. & simpliciter, & absolute loquendo, operari magna spectat ad magnanimum ut principalis ei actus.

A Secundum quid autem, hoc est, loquendo de magna unitate in ordine ad actum eius circa materiam ipsius, operari magna est circumstantia, aut quasi circumstantia, qua se cur. Fi-